قابل‌قبول‌ترین آماری که در منابع مختلف در باب شمار سپاهیان ایران ذکر گردیده، به نظر نگارنده، متعلق است به علی‌اصغر شمیم: «در زمانی که ژنرال گاردان در ایران بود، نیروی نظامی موجود ایران تنها شامل ۶۰ هزار تن پیاده و ۱۴۰ هزار سوار و ۲۵۰۰ توپچی بود» (شمیم، ۱۳۸۴: ۲۶۱). درباره‌ی شمار سپاهیان شخص فتحعلیشاه، گزارش جیمز موریه می‌تواند روشنگر این نکته باشد که شمار سپاهیان منظم ایران به طرز عجیبی بسیار اندک بوده است. موریه در ۱۸۰۹م./۱۲۲۴ق. در این باره می‌نویسد: «فتحعلی شاه ۱۲۰۰۰ نفر محافظ شخصی «جانباز» که بیشتر آنها از مازندران و طوایف قاجار بودند و ۳۰۰۰ نفر «غلام» سوارکار داشت» (موریه، ۱۳۸۶: ۱/۲۷۲).

بنابر مستندات پیش گفته می‌توان چنین نتیجه‌گیری کرد که تنها سپاه ثابت ایران در زمان صلح فوج قراولان دربار بود، یعنی همان تعداد اندک که موریه در ۱۸۰۹م./۱۲۲۴ق. گزارش می‌دهد که می‌شود ۱۵۰۰۰ نفر سپاهی ثابت. این رقم برای پادشاهی تازه بنیاد و وسیع قاجار به شکل رقت‌انگیزی اندک بود.

در باب شمار نفرات سپاه شخصی عباس میرزا در آذربایجان موریه چنین گزارش می‌دهد: عباس میرزا می‌تواند از تیره‌های گوناگون قلمرو خود در آذربایجان ۵۰ هزار سوار و پیاده بسیج کند و اضافه می‌کند که شاه بر این نیروها نظارت مستقیم ندارد، اما در زمان جنگ پسر خود را با همه نیروهایش فرا می‌خواند (همانجا).

شاهزاده اصلاح طلب با تقلید آگاهانه از فرایند مشابه اصلاحی که در امپراتوری عثمانی در دوران حکومت سلطان سلیم سوم وجود داشت، برنامه‌ی اصلاحات نظامی را تحت‌عنوان نظام جدید آغاز کرد. نظام جدید، درست مانند امپراتوری عثمانی، شامل آشنایی با فناوری نظامی اروپا و روش‌های جدید تربیت سربازان می‌شد. آگاهی او از پیروزی‌های انگلیسی‌ها در هندوستان و سقوط آسان مصر به دست ارتش ناپلئون در سال ۱۷۹۸ م. / ۱۲۱۳ ق. عزم وی را در ارتقای قدرت دفاعی کشورش راسخ تر می‌نمود. به ویژه شکست مملوک‌های مصری به دست فرانسویان عباس میرزا را نسبت به نیاز به جذب فنون نظامی اروپایی متقاعد کرد (همان: ۳۰).

عباس میرزا قاجار مانند همسایه تضعیف‌شده‌ی خود، احتیاجات نظامی‌اش را در قالب سپاه بزرگ چند منظوره‌ای بر اساس نظام جدیدی که از اروپاییان اقتباس شده بود، سازماندهی می‌کرد.

حضور ژنرال گاردان در ایران که از سوی دولت امپراتوری بریتانیا، تهدیدی آشکار برای مستعمره مهم هند محسوب می‌شد، انگلیسی‌ها را به فکر اعزام هیئتی نظامی از سوی خودشان به ایران انداخت و انعقاد معاهده تیلسیت و اتحاد فرانسه با روس‌ها باعث شد که تلاش آنها برای در اختیارگرفتن جایگاه فرانسویان در قوای نظامی ایران نتیجه دهد.

### هیئت نظامی انگلستان و نظام جدید

شکست فرانسویان در اجرای مفاد عهدنامه ۱۸۰۷م. / ۱۲۲۲ق. با ایران، راه را برای مذاکرات موفقیت آمیز سر هارفورد جونز گشود. انگلستان دریافت که اگر بخواهد فرانسویان را براند، باید آماده تربیت و تجهیز سپاه ایران گردد. از این رو وقتی مالکوم در سفر دوم و ناموفقش به بوشهر رسید، قبلاً سروان چارلز پلسی را نزد شاه فرستاد و اطلاع داد که «انگلستان حاضر است جای افسران و درجه داران فرانسوی را که وی از کشور بیرون می کند پر سازد»؛ همچنین آماده بود «هدیه ای افتخاری» شامل بیست عراده توپ، پنج هزار قبضه قرابین و دو هزار و پانصد جفت تپانچه تقدیم کند (رایت، ۱۳۸۵: ۷۲).

در «عهدنامه مجمل دوستی و اتحاد» که سال ۱۸۰۹م. / ۱۲۲۴ق. امضا شد انگلیسی ها به ایران، در مقابل قطع رابطه با فرانسه، وعده کمک مالی برای نگهداری تجهیزات، مهمات و نظامیان انگلیسی داد. در سال ۱۸۱۰م. / ۱۲۲۵ق. هیئتی انگلیسی شامل افسر و درجه دار و سرباز از هندوستان وارد ایران شد که تا ۱۸۱۳م. / ۱۲۲۷ق. عده آنها از پنجاه نفر گذشت. هیئت انگلیسی در تبریز دنبال کار فرانسویان را گرفت و سربازگیری و آموزش را ادامه داد و کارش را از واحد توپخانه آغاز کرد (کرونین، ۱۳۸۹: ۹۶-۷). این سپاهیان منظم را نخست افسران فرانسوی و سپس افسران انگلیسی آموزش دادند و خائنان یا فراریان روسی و سربازان مزدور اروپایی نیز در تعلیم آنها شرکت داشتند. پس از عهدنامه گلستان، این «نظام جدید» از رسته توپخانه سوار با بیست توپ صحرائی، دوازده هزار سواره نظام منظم و دوازده هزار پیاده نظام منظم تشکیل شد. واحد اخیر شامل دوازده گردان بود که هر یک هزار سرباز داشت. اینها بر حسب طایفه یا منطقه در نه هنگ متشکل شده بودند (همبلی، ۱۳۸۷: ۲۰۷).

وقتی مالکوم در ۱۸۱۰م. / ۱۲۲۵ق. برای سومین مأموریتش به ایران آمد، با خود ده عراده توپ آورد که در هند ریخته شده و مزین به نام و علائم شاه ایران بودند. هنگامی که ایران را ترک می کرد، به درخواست جونز موافقت کرد ملازمانش، از جمله سروان چارلز کریستی،

ستوان هنری لیندزی از هنگ توپخانه مدرس، استوار ویلیام مونیت و چارلز کارمیک جراح برای تشکیل کمیته‌ی اولیه‌ی هیئت نظامی مندرج در عهدنامه‌ی مقدماتی جونز در ایران بمانند (جونز، ۱۳۸۶: ۲۲۴). هنری و جورج ویلوک از هنگ سوار مدرس که قبلاً در ایران بودند، به هیئت نظامی پیوستند و با آمدن سرگرد جوزف داریسی و سرگرد استون، همراه دو درجه دار و ده نظامی انگلیسی در اوایل سال ۱۸۱۲ م. / ۱۲۲۷ ق. به تبریز، عده‌ی هیئت افزایش چشمگیری یافت (رایت، ۱۳۸۵: ۷۳).

انگلیسیان با سرعت به ایجاد زرادخانه و دستگاه توپریزی در ارگ تبریز پرداختند. سرپرستی این کار را رابرت آرمسترانگ بر عهده داشت، او استادکار بسیار ورزیده‌ای بود و با «ماشین سوراخ کنی» اش در عرض یک سال سی توپ عالی ریخت و علاوه بر آن مقدار زیادی عراده و گلوله توپ ساخت. آقای کلارک که مأمور اجرایی ذخایر و ملزومات بود، یک دایره اردنانس ایجاد کرد. نارنجک اندازها، شمشیرها و لباس‌ها که همه ساخت انگلیس بود، جانشین تجهیزاتی شد که قبلاً ساخت فرانسه بود؛ اونیفرم سربازان ایرانی - کت‌های آبی یا قرمز و شلوارهای گشاد سفید یا آبی - ظاهری کاملاً انگلیسی یافت، ولی کلاه‌های پوست بره ایرانی همچنان مورد استفاده قرار گرفت (همان: ۶-۷۵).

در قیاس با فرانسویان، انگلیسی‌ها و به خصوص افسران و درجه دارانی که در اردوی عباس میرزا مشغول به خدمت بودند خود را بیشتر درگیر جنگ ایران با روسیه کردند و حتی متحمل تلفاتی نیز گردیدند. «وقتی روس‌ها در ۱۸۱۲ م. / ۱۲۲۷ ق. بار دیگر حمله خود را به نواحی قفقاز تکرار کردند، چهار تن از افسران انگلیسی، همراه دوازده درجه‌دار از هنگ آتشبار و هنگ چهل و هفتم، سربازان ایرانی را در جنگ همراهی کردند. وقتی ایرانیان پس از یک رشته شکست‌ها، به خاطر اینکه از لحاظ عده برتری زیادی داشتند، توانستند گروه کوچکی از روس‌ها را در حوالی سلطان آباد در کنار ارس شکست دهند، آنان سخت خوشحال شدند. مونیت با نیروهای مرزی ایران در نزدیکی ایروان با شش توپ و عده‌ای سوار با کریستی و

لیندزی در ۱۸۱۲م.ق/۱۲۲۷ق. در جنگ ناموفق اصلاندوز در ساحل شمالی ارس شرکت جستند و هنگامی که ایرانیان تار و مار شدند، کریستی که بنا به گزارش معاصرانش یک نظامی کامل بود، کشته شد و دوازده توپ از چهارده توپ لیندزی از دست رفت این پایان جنگ انگلیسیان در کنار ایرانیان بر ضد روس‌ها بود» (همان: ۷۶۸).

این وضع گرایش پیوسته به آنچه ما آن را شورش و آنان عرض یا لشکرکشی می‌نامند پدید می‌آورد» (همان: ۲۵۴).

ایران درآمد کافی برای تأمین مخارج جنگ‌هایش نداشت و درآمدهای آذربایجان نیز تکافوی مخارج طرح‌های عباس میرزا را نمی‌کرد (فتح‌الله‌یف، ۱۳۶۳: ۱۷۸). در ۱۸۰۱ م. ۱۲۱۶ ق. انگلیسی‌ها آغاز به پرداخت کمک مالی به عباس میرزا می‌کردند که بیشتر صرف نیروهای تازه شد، ولی تعلیم و تجهیز و پرداخت حقوق افراد به قدری هزینه داشت که روی هم رفته با همهی کمک انگلیسی‌ها مشکلات مالی او دو چندان شد (کرونین، ۱۳۸۹: ۹۸).

فتح‌علیشاه، هرگز مسئولیت اصلی تأمین بودجه جنگ‌های ایران و روسیه یا نظام جدید را نپذیرفت. وضعیت مالی بی‌ثبات نایب‌السلطنه بر اثر شکست ایران از روسیه و بر اثر غرامت‌های جنگی ناشی از آن، که ایران مجبور به پرداخت آن بود، وخیم‌تر شد. از آن گذشته، تا سال ۱۸۱۵م. / ۱۲۳۰ق. بریتانیا پرداخت‌های وعده داده شده خود را به عباس میرزا به کلی به دست فراموشی سپرده بودند (همانجا).

#### پیامدها و نتایج اصلاحات نظامی عباس میرزا

در این قسمت، سعی می‌شود به پیامدها و نتایج اصلاحات نظامی عباس میرزا برای قدرت دفاعی ایران در اوایل قرن ۱۹م. پرداخته شود.

مسئله دوم اصل پیگیری و تداوم بود. متأسفانه اصلاحات عباس میرزا با مرگ زود هنگام وی متوقف شد و ادامه نیافت.

از دیگر مزایای نظام جدید این بود که کاملاً به شاه و لاقلاً اسماً وفادار به او بود و فقط به کشور تعهد داشت (کرونین، ۱۳۸۹: ۸۵).

به دنبال درگذشت نابهنگام عباس میرزا در ۱۸۳۳م. ۱۲۴۸ق. بخش عمده برنامه اصلاحی او متوقف شد. نایب‌السلطنه هرگز موفق نشد شالوده‌های اصلاح بنیادی را پی‌ریزی کند. او، برخلاف هم‌تایان خود در مصر و امپراتوری عثمانی، از دستگاه حکومتی متمرکز و مقتدر، یا وجوهات لازم برای پیشبرد اصلاحات، برخوردار نبود. مخالفان قدرتمند و کمبودهای مالی دائمی دست به دست هم دادند و اصلاحات نظامی را از پا انداختند.